lutum per conditionem ob causam, quia solutum illud fuit, ut liberaretur, quæ causa secuta non est, cum adhuc cessionario solvere teneatur, nec ex litis contestatione creditor novum jus acquirit contra verum dominum, qualis est cessionarius re non integra: unde videtur semper distinguendum, quando datur simplex cessio ad exigendum, vel quando ultra cessionem fit datio in solutum in illa eadem actione; nam hoc secundo casu prima actio perimitur, & periculum est creditoris l. pupilli §. soror ff. de solution. declarat Decius conf. 99. num. 4. Ubi dicit quod simplex cessio non liberat cedentem; secus quando datur actio in solutum, Bessius conf. 150. num. 35. ubi allegat Imolam in l. facta §. si hæres ff. ad Trabell. col. 2. Surdus conf. 145. num. 29.

4 Atque ex his cum in præsentī cessio actionis facta fuerit simplex, ad debitum exigendum, de quo tamen liquido non constabat, bona fides non patitur, ut periculum nominis cessionarius subeat, cum magis cessis, vel mandatis actionibus egerit, ex utilibus proprio, vel ex mandatis procuratorio nomine: late Molin. de contractib. tract. 2. disputat. 340. pro quo est text. in l. si literarum C. de solution. ibi: *Cum petitio debiti maneat integra, nihil legitimam exactionem impedire potest*: Rota Genuens. decis. 2. num. 10. faciunt quæ Bald. conf. 348. vol. 1. Boer. decis. 282. in literis cambij etiam acceptatis, resolvit Bursatus conf. 39. ubi late quod requiritur vera solutio, licet aliter videatur innuere Menoch. lib. 3. præsumpt. 134. num. fin. & Surdus d. conf. 245. num. 10. ad idem Rota decis. 6. n. 6. & decis. 50. num. 1. videndus Mascard. conclus. 988. quia cessio illam conditionem habet, si solutio sequatur, quæ si non fiat, pristina actio superest contra debitorem, quia per fraudem cessio facta censetur, ideo inutilis, & inefficax, ut cedentem liberet, D. pater meus d. cap. 24. num. 33. Surdus decis. 23. num. 12. vers. credidit, nisi ex negligentia sua cessionarius exigere

neglexerit, l. 15. tit. 14. part. 5. l. 2. C. de nautico fœnor. Benevenuto de mercator. lib. 1. cap. 3. & deducitur ex l. 3. C. de nova vers. quod si de legatione. Parlador. differ. 50. §. 2. num. 8.

5 Nec obstat d. l. inter causas §. abesse, quia in illo text. & similibus non agitur de cessā actione ad recipiendum debitum in solutum datum, sed de debitore delegato loco prioris, cujus acceptance prius debitum extinguitur, & notatur ipso jure obligatio, nam etiam stante l. fin. C. de novation. quæ non permittit novationem induci posse, nisi specialiter de novanda priori obligatione actum sit inter partes, delegatio priorem obligationem novat, quia delegatio habetur loco solutionis d. §. abesse l. si rem ff. de novation. Alex. conf. 96. n. 3. vol. 3. Alciat. conf. 763. n. 1. Cephal. conf. 218. n. 25. Paris. conf. 107. n. 28. vol. 3. adeo ut si postea fiat non solvendo delegatus, id periculo accipientis cedat, l. si cum dotem §. si cum mulier ff. sol. matrim. quod Bart. extendit, etiam si dolo fuisset quis inductus ad acceptandum delegatum, quia datur sola actio doli: prosequitur pluribus citatis Surdus decis. 23. n. 4. & conf. 145. n. 32. l. sub prætextu i. C. de transaction. l. dolo C. de inutil. stipul. Bald. in l. si cum dotem §. si mulier ff. solut. matrim. ubi Angel. Jas. in l. singularia n. 49. ff. si cert. petat. Stracha. tit. de decoctor. part. 5. n. 4. fit enim delegatio mediante stipulatione, gloss. in l. quamvis §. mulier 2. ff. ad Vellean. gloss. in l. si Titius ff. de novation. & tria requiri dicit Socin. cōf. 267. n. 3. vol. 2. Paris. ubi supra num. 21.